comércio, com abrangência territorial em Santa Maria/RS.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO

PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO PROFISSIONAL

Fica instituído o piso salarial para os integrantes da categoria profissional:

A PARTIR DE 1º DE OUTUBRO DE 2022 - R$ 1.642,50 (mil seiscentos e quarenta e dois
reais e cinquenta centavos);

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O piso salarial ora fixado será base de cálculo do reajuste salarial
da data-base de 01º de abril de 2023.

PARÁGRAFO SEGUNDO - Para os empregados contratados a partir de 01º de abril de 2022
terão direito ao recebimento do piso salarial minimo de R$ 1.470,00 até 30 de setembro de